

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Dicembre 2021**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi e Sicav aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>-569,1</b>
Azionari	29,4
Bilanciati	-51,5
Obbligazionari	-963,0
di Liquidità	-6,8
Flessibili	318,6
Non ripartito	104,2
<b>Fondi e Sicav aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>14.091,2</b>
Azionari	10.810,7
Bilanciati	2.398,1
Obbligazionari	-2.432,0
di Liquidità	190,9
Flessibili	1.783,8
Non ripartito	1.339,7
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>84,9</b>
Azionari	-16,4
Bilanciati	52,9
Obbligazionari	0,9
Flessibili	30,8
Non ripartito	16,7
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>1.451,2</b>
Azionari	1.620,4
Bilanciati	841,4
Obbligazionari	-329,3
Flessibili	-703,0
Non ripartito	21,8
<b>Fondi speculativi</b>	<b>-22,2</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>1.508,5</b>
Mobiliari	1.497,3
Immobiliari	11,2
<b>GPF</b>	<b>6.701,7</b>
Azionarie	1.361,2
Bilanciate	775,2
Obbligazionarie	665,2
Altra tipologia	3.727,0
Non ripartito	173,1
<b>GPM</b>	<b>1.362,2</b>
Azionarie	689,3
Bilanciate	565,8
Obbligazionarie	177,1
Altra tipologia	-18,3
Non ripartito	-51,8
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>17.048,0</b>
Vita Tradizionali	226,4
Index Linked	0,0
Unit Linked	10.057,7
Polizze Multi-ramo	6.763,9
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>1.263,1</b>
Fondi pensione	849,0
Piani previdenziali individuali	414,1
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>42.919,6</b>

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2021

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>4.343,1</b>
Azioni	60,4
Titoli di Stato	1.112,9
Obbligazioni	111,2
Certificate	3.058,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>-2.010,6</b>
Azioni	3.058,3
Titoli di Stato	-1.307,2
Obbligazioni	-2.131,7
ETF/ETC/ETN	1.467,7
OICR quotati <sup>(1)</sup>	25,2
Certificate	-3.370,1
Strumenti mercato monetario	21,4
Non ripartito	225,7
<b>Liquidità</b>	<b>12.071,6</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>14.404,2</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>57.323,7</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.794.269 <sup>(5)</sup></b>
Num. entrate	292.240
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>24.097</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	23.886

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

(5) La flessione del dato di dicembre è riconducibile ad un'operazione straordinaria di riassegnazione interna di clientela per circa 60 mila unità.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2021

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>5.820,4</b>
<b>Fondi aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>70.935,9</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>230,8</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>8.621,5</b>
<b>Fondi speculativi</b>	<b>4,5</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>1.722,5</b>
Mobiliari	1.685,2
Immobiliari	37,3
<b>GPF</b>	<b>16.259,4</b>
<b>GPM</b>	<b>10.525,5</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>31.137,1</b>
Vita Tradizionali	2.767,9
Index Linked	0,0
Unit Linked	19.278,7
Polizze Multi-ramo	9.090,4
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>2.077,5</b>
Fondi pensione	1.209,8
Piani previdenziali individuali	867,8

<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>147.335,0</b>
---------------------------------	------------------

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>4.343,1</b>
Azioni	60,4
Titoli di Stato	1.112,9
Obbligazioni	111,2
Certificate	3.058,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>170.388,1</b>
Azioni	120.542,5
Titoli di Stato	12.540,8
Obbligazioni	8.457,1
ETF/ETC/ETN	15.794,5
OICR quotati <sup>(2)</sup>	53,0
Certificate	3.520,1
Strumenti mercato monetario	1.377,3
Non ripartito	8.102,8

<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>174.731,2</b>
--------------------------------------	------------------

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>116,0</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>5.863,0</b>
Leasing e Factoring	5,2
Mutui	4.590,3
Crediti personali	1.267,5

<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>5.979,0</b>
-------------------------------	----------------

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società

Gennaio - Dicembre 2021

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	5.449.175,0	644.088,6	-28.915,4	4.135.855,8	4.751.029,1	19.239,2	678.906,7	698.145,9	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	2.795.567,8	2.151.842,2	-127.720,2	779.874,4	2.803.996,4	-5.446,4	-2.982,2	-8.428,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	877.497,0	375.103,2	17.102,0	305.348,8	697.554,0	52.579,0	127.364,0	179.943,0	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	7.685.007,2	2.921.726,3	938.104,2	955.729,6	4.815.560,1	925.507,1	1.943.940,0	2.869.447,2	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	7.846.308,0	1.268.613,6	323.680,8	4.327.838,5	5.920.132,9	-15.168,9	1.941.344,0	1.926.175,1	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	580.955,8	474.713,5	5.907,5	90.557,3	571.178,3	47.296,9	-37.519,4	9.777,5	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	1.668.959,3	492.830,0	-2.560,3	691.691,5	1.181.961,1	177.714,6	309.283,6	486.998,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	1.478.638,2	827.911,8	41.947,8	340.316,4	1.210.176,1	45.899,4	222.562,7	268.462,1	GRUPPO MEDIOBANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Dicembre 2021**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	79.034,0	82.451,0	-13.742,0	3.214,0	71.923,0	0,0	7.111,0	7.111,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	1.442.062,7	721.661,8	155.194,7	478.369,2	1.355.225,6	-104.962,7	191.799,8	86.837,1	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	1.462.543,3	809.315,5	128.781,8	362.503,1	1.300.600,3	-95.503,4	257.446,4	161.943,0	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	8.227.369,0	89.290,4	5.013.860,5	1.352.759,7	6.455.910,6	-330.559,8	2.102.018,2	1.771.458,4	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	9.869.364,8	4.130.260,6	106.554,1	2.839.951,2	7.076.765,9	1.230.553,6	1.562.045,2	2.792.598,9	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	5.259.457,8	1.733.331,9	-123.549,3	1.359.635,0	2.969.417,6	689.164,6	1.600.875,5	2.290.040,2	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	78.955,0	-206.116,2	20.501,7	-4.095,5	-189.710,0	-287.889,1	556.554,1	268.665,0	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	2.522.830,4	27.574,4	1.608.750,4	291.511,0	1.927.835,8	-15.875,4	610.870,0	594.994,6	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/12/2021

Note: